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ESPOO, Bredvikin tila RN :o 1 

Laajalahden asutusalueella. 

Kaivauske rtomus kahdesta kivirauniosta 

Kirvuntien j a Muolaantien l ähett yvill ä . 

(Maanomistaja: Helsing in kaupunk i) 

Vuonna 1953 rouva Anna Narinen ilmoitti Esih ist orialliselle 

osa stolle, että vapaaherrata r Thelma Standertskjöld oli kertonut 

hänelle Elfvikin karta noon aikaisemmin kuuluneessa metsässä sij a it

seva n pari haudaksi arveltua kivirauniota. Esihistoria llisen osa s

ton puolest a intendentti J. Leppäaho t a r kasti paikan ja hava itsi 

rauniot sella isiksi, että niitä muotonsa perustee lla on syytä olet

taa esihistoriallisiksi. Keväällä 1954 professorit Ella Kivikoski 

ja A. Äyräpää, intendentti Leppäaho sekä allekirjoittanut kävivät 

paikkaa katsomassa. Silloin sovittiin, että rauniot tutkitta isiin 

Helsingin yliopiston Arkeologisen opetuksen j ä rjestämänä ylioppi

l a iden harjoittelukaivauksena allekirjoittaneen johdolla. 

Kaiv ukset aloitettiin syyskuun 13. päivänä. Työhön osallis

tuivat harjoittelijoina seuraavat arkeologian ylioppilaat: Erik 

Hertzen, Lahja Räsänen, Jaakko Sarkamo, Toini Erkola, Il/farja Mäkelä, 

Lea Hyyryläinen ja Matti Huurre. Kaupungin työnvälitystoimistosta 

saatiin lapiotöih~n herrat Yrjö Sund, Urho Räsänen, Veli Nousiainen 

ja myöhemmin lisäksi Urho Juutilainen ja Arvo Viianen. 

Alunperin suunniteltiin, että yliopiston Arkeologinen opetus 

kustantaisi koko tutkimuksen. Kaivausta jouduttiin kuitenkin ulot-
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tamaan laajemmalle ja syvemmälle kuin aluksi oli luultu tarpeelli

seksi. Lisäksi miltei alati jatkuvat ukkosluontoiset vesi- ja rae

sateet häiritsivät kovasti töitä joten osoittautui, ettei yliopis

ton tarkoitukseen varaama määräraha riittäisikään tehtävän loppuun 

suorittamiseksi. Tämän johdosta tehtiin asiasta ilmoitus Esihisto

rialliselle osastolle. - Rauniot olivat myös tulleet paikkakunta

laisten tietoisuuteen ja olivat pikkupoikien uteliaisuuden vuoksi 

hävityksen vaaralle siinä määrin alttiit, että poliisivartion aset

taminen osoittautui tarpeelliseksi iltojen ja öiden ajaksi. Tämän 

kaiken huomioon ottaen Esihistoriallinen osasto piti välttämättömä

nä kaivauksen loppuun suorittamista ja lupaxi kustantaa töiden jäl

jelle jääneen osan. 

Molemmat rauniot ovat merkityt liitteeseen 1 ja tarkennnin liit

teeseen 2, josta käyvät ilmi myös kaivetun alueen rajat sekä ympä

ristön korkeuskäyrät. Ennen töiden aloittamista olivat kyseiset rau

niot suureksi osaksi puiden ja pensaiden peitossa. Kuitenkin saattoi 

raunio I:n luoteislaidassa havaita osan kivikehästä ja keskellä tii

viin kerroksen pieniå särmikkäitä kiviä. Alempana sijaitsevan raunio 

II:n kehä näytti vieläkin selvemmältä, koska pienemmät kivet olivat 

turpeen peittämiä ja suuremmat kehäkivet paljaspintaisia. Kuten 

karttaliitteistä näkyy, on raunio I:n keskiosa n. !.2.....!!! ja raunio II:n 

keskiosa n. 14 m merenpinnan yläpuolella, ja molemmat sijaitsevat 

kallion länsi- tai luoteisrinteessä. Muutaman metrin päässä rauniois

ta ja paria metriä niitä alempana alkaa laajempi soinen tai muuten 

kostea tasainen alue. 

RAUNIO I 

Pintakerro s: 

Liite 3 selvittää raunion sellaisena kuin se oli ohuen sammal- ja 
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turvekerroksen poistamisen j älkeen. Mitään k iviä ei oltu tässä vai

heessa vielä liikuteltu. Raunion ~innalta poistetusta tai kivien r a 

koihin jääneestä multamaa s ta ei tavattu mitään erikoista. Raunion 

eteläosasta tuli kallion pinta heti esille turpeen alta. Kalliota 

näkyi tasaisena pintana jonlru.n verra~ myös r aunion keskiosassa. 

Muuten oli keskustasta lukien n. 6 m:n säteellä tasainen pienten 

särmikkäiden kivien muodostama peite. Kivipeitteen seasta eroittui 

useita suurempia kiviä·, joitten ryhmitys näytti aika sekavalta. 

Kuitenkin oli lähellä keskustaa länsirinteessä verrattain selv.ä kaa

reva rivi kiviä, joiden voi arvella kuuluneen n. ~ 8 m:n ympyrään. 

Liitteet 8 ja 9 muodostavat edellistä liitettä (3) täydentävän valo

kuvakartan, josta raunion pinta näkyy yksityiskohtaisesti ruutu ruu

dulta kai vettuna. 

pituisilla kepeillä . Näin kartoitetun 

alueen raja on merkitty liitteeseen 3 

punaisella kaksoisviiTalla. (Valoku

vauskartoi tusta esittää kaavamaisesti 

oheinen kuva 1, ja sen tulosta yhden 

ruudun osalta kuva 2). 

Pohj akerro s: 

Liite 4 selvittää raunion sellaisena 

kuin se oli pienten kivien poistamisen 

jälkeen. Rikkonainen kallio on näkyvis

sä koko raunion alueella. Etenkin länsi

ja pohjoisrinteessä on kalliossa syviä (kuva 2) 

halkea.mia (kallion pinnan muoto ja poistettu pienien kivien kerros 

näkyy myös liitteen 5 profiilikuvissa). Länsilaidastaan verrattain 

selvä n. 7-8 m läpimittaiseksi kehäksi oletettu kiviasetelma on mer-
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kitty kartalle punaisella varjostuksella. Kallion pinnalta pienien 

kivien mukana poistettu maa oli multaa, sammalhottoa tai tWDim.lnut

ta soraa. Karttaan merkityistä kohdista löytyi muutamien kivien alta 

tai vierestä 1-5 cm vahvuisia hiililäiskiä ja erään leveän ja mata~ 

lan kiven alta muutaman sentin paksuinen tuhkakerros. Ruudusta. E 7 

löytyi kappale polttama.tonta luuta pienien kivien alta. Kallion 

halkeamia yritettiin puhdistaa maasta niin syvälle kuin suinkin. 

Siitä holimatta_muutamia syvimpiä ko~oja ei voitu kuitenkaan täy

sin tyhjentää. Myös kaikkien irtonaisten kivien alukset tutkittiin 

tarkoin, mutta mitään ei löytynyt. 

Kun raunio I:n kaivauksessa ei todettu mitään, joka ehdotto

masti viittaisi esihistorialliseen hautaan tai muuhun muinaisjään

nökseen, pyydettiin professori M. Sauramoa Geologisesta tutkimus

laitoksesta tarkastamaan paikkaa. Hän saapui sinne intendentti 

Leppäahon kanssa ja totesi, että raunio sijaitsee ns. silokalliol-

la, jossa jään uurteiden suunta on pohjois-luoteeeeen ja, 

että siinä on halkeamia W-0 -suunnassa. Sauramo piti ko. ki

vilajia primitiivisilläkin keinoilla helposti muokattavana, 

ja hänen käsityksensä mukaan raun1oon kuuluneet irtokivet ei

vät olleet geologisia mu~dostumia, vaan ihmisten varta vasten 

rikkomia. joukossa oli vain muutamia luonnonpyöreitä kiviä 

ja rikotut kivet olivat yleensä kaikki samaa kivilajia kuin 

raunion alla oleva kaJ:liokin. ''Geologisesti pitäisi tämän si

lokallion luoteessa ölevan'vastasivun' olla sileä, mutta se 

·on päin vastoin luvattoman rikkonainen. Kallio on keinotekoi

sesti rikottu , irtokivien muodostama kehä on ladottu, eikä se 

ole rannan työtä. Siis koko ra.kennelma. on ihmisten tekemä, 

geologiset voimat eivät ole tällaiseen riittäneet", sanoi 

,. 
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professori Sauramo lopuksi. 

Professori Sauramon käynti poisti siis ne syntyneet epäilykset, 

että raunio loisi luonnonmuodostelma. Ne tiedot, että parooni Stan

dertskjöld olisi aimoinaan löytänyt molemmat rauniot, viittaavat lä

hes 60 vuoden taakse. Sen jälkeen on niitä Elfvikin kartanossa pi-

detty jatkuvasti muinaishautoina, ja niiden koskemattomuutta on tar

koin vartioitu. Näin ollen ei voi kysymykseen tulla sellainenkaan 

mahdollisuus, että ne olisivat peräisin ensimmäisen maailmansodan 

aikaisista patteritöistä. Tätä mahdollisuutta p~dettiin kyllä mie-

lessä koko kaivauksen ajan, mutta missään kivessä ei havaittu kivi-

poran jälkiä tms, ja muutenkin oli kivien välistä kaivettu maa sen 

makuista, että se on ollut rauniossa jo varsin kauan. 

Rauni on löydöttömyyden vuoksi alettiin arvella, että mahdolli

set poltetut luut ja niiden mukana meta lliset esineet olisi ehkä 

kaadettu syvälle kallion rakoihin tai, että ne olisivat kenties maan 

alla jossain raunioiden ulkopuolella. Näissä merkeissä hankittiin 

Valtion sähköpajalta kaivauspaikalle kokeilua varten miina.harava, 

jonka mainostettiin ilmaisevan esim. avainten ja sormusten kaltais-

ten metalliesineiden olemassa olon jopa 70 cm syvyydestä, mutta jo-

ka tapauksessa n. 15 cm syvyydestä asti. 

Miinaharavakokeilu ei tässä tutkimuksessa kuitenkaan tuottanut 

positiivisia tuloksia. Kävi nimittäin selville, että raunion muuta-

mat irtokivet hälyyttivä t haravan mittareita ja kuulolaitetta voi-
-

makkaammin kuin esim. messinkiavain. Jopa niinkään suuri metalli-

kappale kuin kaivauslasta ei antanut juuri sanottavasti suurempaa 

hälyytystä kuin raunion muutamat, ilmeisesti malmipitoiset kivet. 

- Näin raukesi siis sekin toive, ett ä miina.haravalla voitaisiin 

löytää muinaisesineitä tästä typötyhjästä rauniosta, ja aivausta 

alettiin jatkaa raunio II:ssa entiseen tuttuun tapaan pienillä 



kaivauslastoilla ja seulalla. 

RAUNIO II 

Pintakerros: 
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Liite 6:n vasemmassa laidassa on raunio kartoitettuna turpeen pois

tamisen jälkeen. Punaisella varjostetut kivet näkyi~ät jo ennen kai

vauksen aloittamista, ja niiden perusteella arveltiin olevan kysy

myksessä muinaishautaaa viittaavan kivikehän. Raunton pinnalta pois

tettu :turve oli verrattain sitkeää, heinää ja sammalta kasvavaa 

multaturvetta~ Sen alla olivat karttaan merkityt pienermnät, irtonaiset 

ja särmikkäät kivet jonkinlaisen kovan soran seassa. 

Liite 12 on edellistä liite 6 :n karttaa täydentävä pintakerroksen 

valokuvakartta, joka on laadittu niinkuin ylempänä on kuvien 1 ja 2 

avulla selostettu. 

Pohj akerro s: 

Liite 6:n oikeanpuomeinen piirros osoittaa rauniota irtonaisen maan 

ja särmikkäiden pikkukivien poistamisen jälkeen. Kivikehän sisäpulel

ta poistettiin maata ja kiviä lähes puoli metriä, kunnes vastaan 

tuli kova keltainen sora. Poistetusta maasta ei löytynyt mitään mui

naisjäännökseen viittaavaa, mutta multa oli kivien välissä kuitenkin 

verrattain tiukkaa. 

Edellä esitetyllä tavalla kaivettiin kaikkiaan yli 270 neliö

metrin laajuinen alue. Saattaa olla, että kaivettu alue sittenkin 

ehkä jäi liian suppeaksi. Joka tapauksessa täytyi työt lopettaa 

syyskuun 23. päivänä, jolloin kaikki jatketutkin määrärahat oli 

käytetty lo ppuun ja ennen kaikkea ilmat olivat muuttuneet entistä

kin viheliäisemmiksi. Käsitykseni mukaan saatiin kuitenkin molempien 

raunioiden rakenne täysin selvitetyksi. Kaivetun alueen aloitettu 
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täyttämistyö jätettiin Esihistoriallisen osaston luvalla toistai

seksi keskeneräiseksi. Kuitenkin pinottiin läheisen kallion laelle 

sopimuksen Imlkaisesti ne puut, jotka kaivauspaikalla oli jouduttu 

kaatamaan kaupungin Kiinteistötoimiston metsätalousosaston mets. 

hoit. Pitkäniemen leimauksen perusteella. Samoin koottiin läjään 

kaikki kaivaustyön aiheuttamat risut ja roskat. 

Helsingissä, marraskuun 26. päivänä 1954. 

Aarni Erä-Esko 
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